



BI30 Flere vækstiværksættere indenfor fintech

17.08.2015

Baggrund

København har for få store virksomheder, der skaber vækst og arbejdspladser i stor stil. Erhvervs- og vækstpolitikken har derfor et mål om, at andelen af vækstiværksættere skal øges fra 13 pct. til 20 pct. i 2020. For at nå målet har Københavns Kommune besluttet, at der skal etableres rådgivnings- og finansieringstilbud for ambitiøse og vækstegnede virksomheder primært inden for regionens styrkepositioner, såsom grøn, sund og kreativ vækst.

Fintech er betegnelse for IT-innovation inden for finanstjenester. Regionen står stærkt på fintech-nicher (f.eks. indenfor brugervenlighed, procesoptimering og IT-sikkerhed), og huser udviklingsafdelinger af store globale spillere, samt en række mindre og mellemstore virksomheder som tilbyder spændende nye løsninger på området f.eks. Mobile Pay og netbank. Der findes også et spirende vækstlag indenfor fintech, der udfordrer den traditionelle banksektor bla. Lendino, som finder kapital til nye virksomheder. Flex Funding har skabt en onlineauktion, hvor private låner direkte ud til små og mellemstore virksomheder.

Det vurderes, at der blandt fintech-iværksættere et stort potentiale for at skabe flere vækstiværksættere. Ifølge Accenture er der i 2014 alene investeret en halv milliard i danske fintech-virksomheder. Globale investeringer i fintech er tredoblet på fem år, og det skønnes, at investeringerne frem mod 2018 vil fordobles yderligere. Samtidig forsvinder mange jobs i den traditionelle banksektor, og medarbejdere herfra vil med den rette omskoling kunne få job i den voksende fintech-sektor. I foråret 2015 afsatte Københavns Kommune 0,5 mio. kr. til medfinansiering af en analyse og conference om Københavns potentiale til at udvikle sig til et regionalt fintech-centrum. Dette arbejde er nu i gang i samarbejde med Finansforbundet, Finansrådet, DJØF, Nets, Saxo Bank, og foreningen Copenhagen Fintech Innovation and Research (CFIR).

Indhold

Der foreslås i dette budgetnotat to nye tiltag, der kan styrke vækst indenfor fintech: Støtte til et nyt rådgivningstilbud målrettet fintech-iværksættere, samt støtte til aktiviteter, der kan fastholde en ny stor europæisk IT-finans conference, ”Money 20/20”, i København.

Udviklingslaboratorium for fintech iværksættere

I København er der gode muligheder for at få kvalificeret nye fintech virksomheders forretningspotentialer og tilbyde mentorordninger med andre fintech virksomheder, der har haft succes med at skalere på et globalt marked og skabe arbejdspladser. I København mangler der dog et sted, hvor fintech aktører kan mødes, og det er en vigtig forudsætning for at skabe flere vækstiværksættere.

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	Nej
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	Ja

Bydel
Alle bydele

Med inspiration fra London og Singapore foreslås det, at der etableres et udviklingslaboratorium for fintech forretningsideer, der fysisk placeres i Finansforbundets lokaler på Christianshavn. Tanken er bl.a. at udnytte Finansforbundets eksisterende netværk med mere end 50.000 medarbejdere fra mere end 300 virksomheder og bygge videre på nuværende innovationsaktiviteter i CFIR.

Udviklingslaboratoriet skal indeholde:

- Netværksdannelse og accelerator program for fintech iværksættere, så de hurtigere kommer i et solidt vækstforløb
- Brobygning mellem finansielle virksomheder, FinTech iværksættere, universiteter samt det øvrige erhvervsfremmesystem
- Træning og uddannelse i iværksætteri
- Innovations- og start-up-konkurrencer
- Programmer til udvikling af innovationskompetencer og iværksætterkultur.

Etableringen af udviklingslaboratoriet vil foregå i samarbejde med Finansforbundet og virksomheder/iværksættere indenfor fintech og forudsætter en medfinansiering herfra.

Fastholde IT-finanskonferencen Money 20/20

IT-finanskonferencen Money 20/20 har siden 2011 årligt afholdt verdens førende konference vedrørende betalinger i USA. Der skal fremover holdes en årlig, europæisk pendant til konferencen Money 20/20 Europe som København har vundet i 2016 og 2017.

Arrangørerne bag Money 20/20 regner med deltagelse af 350 talere og 1.000 virksomheder fra 15 lande. København har derfor en unik mulighed for at slå sin position som fintech by fast, og konferencen er afgørende for, at København kan blive nordisk fintech centrum. Det foreslås derfor, at der afsættes midler til at Money 20/20 fastholdes i København. Midlerne anvendes til at understøtte konkurrencer i forbindelse med konferencen og lave matchmaking events, der bringer etablerede virksomheder, start-ups og investorer sammen. Formålet er at fastholde Money 20/20 i København og at koble det danske fintech miljø til det internationale netværk, som aktørerne bag Money 20/20 kan tilbyde.

Overordnede målsætninger og effekter

Greater Copenhagen vil med indsatsen blive styrket som Nordisk Fintech centrum. Indsatsen vil overordnet set støtte op om vækst og erhvervspolitikens mål om 20 pct. vækstiværksættere, skabe flere innovative virksomheder og tiltrækning af udenlandske virksomheder.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
<ul style="list-style-type: none">Fintech - Udviklingslaboratorium	<ul style="list-style-type: none">Målrettet kvalitetsprogram for helt nye Fintech iværksættere, minimum 50 iværksættere deltager i accelerator træning.Støtte op om målet om 20 pct. vækstiværksættere.Supplere de eksisterende fintech event og træningstilbud i CFIR og skabe et højkvalitets tilbud til alle i fintech miljøet, således at 400 virksomheder/iværksættere årligt får styrket deres netværk og bliver kompetenceudviklet.Støtte op om målet om at 60 pct. af virksomhederne i hovedstadsregionen skal være innovative i 2020.
<ul style="list-style-type: none">Fastholde Money 20/20	<ul style="list-style-type: none">Styrke Københavns position inden for fintech, herunder international eksponering og tiltrækning af investeringer/iværksættere.Støtte op om målet med at etablere og fastholde 4.000 job i udenlandske virksomheder.

Økonomi

Det foreslås, at der afsættes 0,2 mio. kr. årligt i 2016 og 2017 til særlige fintech aktiviteter, som kan bidrage til at fastholde Money 20/20 konferencen i København også efter 2017.

Det foreslås herudover, at Københavns Kommune afsætter 1,0 mio. kr. årligt i 2016-18 som bidrag til et samlet offentligt/privat tilbud for fintech iværksættere. Finansforbundet har selv afsat 750.000 kr. til udviklingsprojektet og arbejder med at få tilsagn fra private virksomheder til at støtte op om projektet. En række af de større finansielle virksomheder har allerede ytret positive hensigter ift. deltagelse, og IT-virksomheden NETS har konkret tilkendegivet, at de gerne vil bidrage til indsatsen.

Tabel til udgifter til service

Tabel 2. Serviceudgifter

(1.000 kr. – 2016 p/l)	2016	2017	2018	2019	I alt
Fastholde Money 20/20 konferencen i København	200	200			400
Udviklingslaboratorium	1.000	1.000	1.000		3.000
Udgifter til service i alt	1.200	1.200	1.000		3.400

Risikovurdering

Københavns Kommunes bidrag til tilbud til fintech iværksættere er afhængig af bidrag fra andre parter. Kommunens bidrag vil dække højest dække en tredjedel af de samlede udgifter. Såfremt de eksterne parter ikke bidrager i tilstrækkeligt omfang, vil kommunens bidrag blive tilsvarende nedjusteret.

Kommunen kan kun finansiere de innovations og iværksætter aktiviteter, der er indenfor erhvervsfremmeloven, hvilket sikres ved udmøntningen af midlerne.

Tidligere afsatte midler

I foråret 2015 afsatte Københavns Kommune 500.000 kr. til medfinansiering af en analyse og konference om Københavns potentiale til at udvikle sig til et regionalt fintech-centrum. Københavns Kommunes bidrag må højest dække en tredjedel af de samlede udgifter.

Tabel 3. Tidligere afsatte midler på området – København som nordisk fintech centrum

<i>(1.000 kr., løbende p/l)</i>	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Budgetaftale 2012				-	-	-	-
Overførselssagen for 2011 til 2012							
Budgetaftale 2013							
Overførselssagen for 2012 til 2013							
Budgetaftale 2014							
Overførselssagen for 2013 til 2014							
Budgetaftale 2015							
Overførselssagen for 2014 til 2015				500			
Afsatte midler i alt				500	-	-	-